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Vážení čtenáři,

přinášíme informace o hospodaření 

naší arcidiecéze od generálního 

vikáře Mons. Jana Balíka a od člena 

ekonomické rady, Ing. Jana Žůrka. 

Seznámíme vás s dějinami svatovítských 

varhan i s romskými fotbalisty, kteří 

navštívili kardinála Dominika Duku. A 

Arcidiecézní charita Praha nám vysvětlí, 

jak milostivé léto změnilo život mnoha 

lidem v dluhové pasti.

Stanislav Zeman

Editorial

na  11. února letos připadá již třicátý Světový den nemocných. Symbolicky letos 
připadá na pátek, den Kristova utrpení. Pravděpodobně všichni kolem sebe máme 
někoho, kdo prodělává nebo prodělal nemoc. Tento den je tedy mimořádnou 
příležitostí se za nemocné modlit, přinášet za ně oběti, například půstem. V kontextu 
nekončící pandemie je toto téma ještě naléhavější než v jiných letech. 

V období nemoci a smrti cítíme křehkost života člověka, našeho zdraví, vnímáme 
naši ohrozitelnost. Jednou důležitou rovinou je, že církev léčí tím, že dává člověku 
naději. Poselství Evangelia přináší světlo naděje i v té největší temnotě. Každý den se 
modlím žalm 23, jehož vrcholem je: „…i kdybych šel temnotou šeré smrti, nezaleknu 
se zla, vždyť Ty jsi se mnou“. Bůh je opravdu s námi i v té největší temnotě. A mnozí 
věřící nemocní pociťují, že na  svou nemoc nejsou sami. Někdy se setkávám 
s nemocnými, kteří jsou i léta upoutaní na lůžko a dokáží obdarovávat a obohacovat 
druhé. 

Samozřejmě jsou i  ti, kteří svůj osud proklínají a na vše zanevřeli. Ale jiní naopak 
povzbuzují druhé, jsou na ně milí, protože víra je pro ně obrovským obdarováním 
v tom, že vidí smysl lidského utrpení v Kristově oběti. Vážná nemoc není jen smůla, 
že právě na  mě padla. V  Kristově kříži vidíme – i  když nevíme proč – skutečný, 
hluboký smysl. A to opravdu není nějaká zbožná fráze, to je fakt. Kdo toto pochopí, 
najde obrovské světlo v tom, že i největší zoufalství nemoci, bolesti nebo smrti není 
zoufalstvím absolutním, opravdu není beze smyslu. Lze je spojit s Kristovým křížem, 
s Jeho vykupitelskou obětí.

V  některých případech jsem zažil uzdravení lidí po  udělení svátosti pomazání 
nemocných. Někteří lidé se uzdravili i z vážných nemocí po modlitbě. Ovšem sám 
Ježíš uzdravil jen několik lidí jako znamení, že je Božím synem, neuzdravil ve své 
době všechny nemocné na celém světě. I v dnešní době se tyto mimořádné věci 
dějí v určité míře. Například pro svatořečení je potřeba zázraku, které se i dnes dějí 
a ukazují, že Bůh s námi stále je. Ale bohužel zlo dále jde světem. Utrpení pokračuje, 
ale v  Kristově kříži dostává smysl. Máme na  kostelích, v  jejich interiérech, mnozí 
i doma, někteří i na krku kříže. A to nemá být jen ozdoba ale znamení, že vyznáváme 
Krista ukřižovaného. Nevěšíme si na krk ukřižovaného Spartaka, nýbrž Krista, který 
zemřel, ale vstal z mrtvých. A Jeho smrt nám přinesla spásu, otevřela nám nebe.

Mons. Zdenek Wasserbauer
pomocný biskup a generální vikář

Sestry a bratři, 
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Tříkrálová sbírka
Na začátku ledna proběhne tradiční Tříkrálová 
sbírka, kterou pořádá Charita Česká republika ve 
spolupráci s místními Charitami a farnostmi po 
celé České republice. Jde o největší charitativní 
sbírku, která se stala symbolem solidarity s po-
třebnými lidmi v naší zemi. Tato sbírka je díky své-
mu výtěžku nepostradatelná pro udržení stovek 
sociálních a zdravotních projektů Charity po celé 
zemi. Avšak je také možností, jak se evangelijní 
poselství Boží lásky může šířit v naší zemi. Prová-
zejme v lednu modlitbou koledníky, věnující svůj 
čas a úsilí, dárce, za jejich otevřená srdce, a pří-
jemce pomoci.

Mottem Ekumenického Týdne modliteb za jednotu křesťa-
nů v roce 2024 je evangelijní výzva:

„Miluj Hospodina, Boha svého… a svého bližního jako 
sám sebe“ (L 10,27), která je součástí známého příbě-
hu o milosrdném Samařanu. Tradičním termínem Týdne 
modliteb za jednotu křesťanů jsou na severní polokouli dny  
18.–25. ledna. Tato data navrhl v roce 1908 Paul Wattson, 
a tak spojil svátky sv. Petra a sv. Pavla, takže tato doba má 
symbolický význam. Na jižní polokouli, kde leden patří do 
období prázdnin, církve ke slavení týdne modliteb často vy-
užívají jiné dny, například kolem Letnic (jak zněl návrh Hnutí 
pro víru a řád v roce 1926), které mají pro jednotu církve 
také symbolický význam.

Pan arcibiskup Jan Graubner zve 
všechny řeholníky, řeholnice a  za-
svěcené osoby působící v  arci-
diecézi pražské ke společnému 
slavení svátku Uvedení Páně do 
chrámu (Hromnice) a  Světového 
dne zasvěceného života v  sobotu  
3. února 2024. Mše sv. bude zahájena 

v 10.00 hodin obřadem žehnání sví-
cí v kapitulním kostele Všech svatých 
na Pražském hradě. Pokračovat bude 
v katedrále sv. Víta, Václava a Vojtě-
cha, do které se půjde z kostela Všech 
svatých průvodem.

Arcibiskupský ceremonář prosí 
ochotné řeholníky, aby se zapojili do 

asistence při liturgii. Tyto bratry prosí, 
aby jej kontaktovali týden předem na 
adrese vojtech.matl@apha.cz a v den 
setkání se dostavili nejpozději v 8.30 
hodin do katedrální sakristie k potřeb-
nému nácviku liturgie. Parkování na 
Hradčanském náměstí bude zajiště-
no.

Setkání řeholníků, řeholnic a zasvěcených osob 
s arcibiskupem Janem Graubnerem

Zveme Vás na pracovní setkání účetních 
farností, charit a zájemců o danou 
problematiku, které se uskuteční 
ve středu dne 7. února 2024 od 13.00 
v Arcibiskupském paláci, v sále kardinála 
Berana.

Program:
1.  Úvodní slovo (Mons. ThDr. Jan Balík, PhD., 

generální vikář)
2.  Změny účetní a daňové legislativy  

(EK Partners, s. r. o.)
3.  Vybrané problémové okruhy plátce DPH  

(EK Partners, s. r. o.)
4. Řešení konkrétních dotazů
5. Diskuse

Ukončení pracovního setkání předpokládáme 
v 17.00 hodin. Přihlášení prosíme do 15. ledna 
2024. Dotazy k problematice můžete zasílat 
předem. Kontaktní osoba: Ing. Michal Konvič-
ka, tel.: 220 392 181, e-mail: michal.konvicka@
apha.cz.

Pracovní setkání 
k účetnictví farností a charit

Týden modliteb 
za jednotu křesťanů

Milí bratři a sestry ve víře, 
třetí neděle v liturgickém mezidobí se podle přání papeže Františka slaví jako neděle 
Božího slova. 

Neustále jsme svědky nesnadno pochopitelných událostí, které ovlivňují náš život. 
Četba Písma svatého může vždy poskytnout správnou orientaci, a to i v době, ve které 
není snadné se vyznat. 

V  říjnu roku 2023 jsem se jako delegát České biskupské konference účastnil  
XVI. řádného generálního zasedání biskupské synody o synodalitě. Jedním ze silných 
momentů bylo slavnostní uvedení evangeliáře do našeho společenství na začátku za-
sedání a jeho umístění na čestné místo. Božím slovem jsme se pak nechali vést každý 
den při zamýšlení se nad důležitými tématy církve i společnosti v 21. století. 

Podle rozhodnutí České biskupské konference se o neděli Božího slova, 21. ledna 
2024, koná ve všech farnostech sbírka na podporu biblického apoštolátu. Přijměte pro-
sím mé srdečné poděkování za Vaši podporu, ať už v podobě modlitby nebo finančního 
příspěvku na činnost Biblického díla. 

Bůh Vám odplať svým požehnáním. 
Mons. Zdenek Wasserbauer, 

pomocný biskup, generální vikář 
a předseda správního výboru Biblického díla
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Vážení čtenáři,
Tříkrálovou sbírku představí její 
koordinátor pro pražskou arci-
diecézi Pavel Šimek. A přinášíme 
text o významu projevu Josefa 
kardinála Berana na zasedání  
II. Vatikánského koncilu. Tento 
příspěvek pronesl JCLic. Ing. 
Mgr. Marek Miškovský, vicepo-
stulátor beatifikačního procesu 
kardinála Josefa Berana, na me-
zinárodní konferenci, která byla 
na pražském arcibiskupství v zá-
věru uplynulého roku věnována 
této velké osobnosti naší i svě-
tové církve.

Stanislav Zeman

mailto:michal.konvicka@apha.cz
mailto:michal.konvicka@apha.cz
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  Kdy mohou lidé potkávat tříkrá-
lové koledníky? 
Tříkrálová sbírka probíhá od 1. do  
14. ledna 2024. V těchto dnech mů-
žete potkat koledníky a  přispět do 
jejich zapečetěných kasiček. Sbírku 
můžete podpořit i online; její průběh 
není časově omezen. 

  Jak Charita využije výtěžek Tří-
králové sbírky?
Většina darů (65 %) podpoří sociální 
služby a projekty v regionu, kde byly 
peníze vykoledovány. Například dárce, 
který přispěje stokorunou do kasičky 
koledníkům Charity Beroun, podpoří 
šedesáti pěti korunami zkvalitnění te-
rénní sociální péče na Berounsku. 

15 % podpoří tzv. diecézní záměry, 
tedy projekty, které vybírá Arcidiecézní 
charita Praha. V roce 2024 jde o pomoc 
rodinám, mládeži a dětem v krizi a dá- 
le o  podporu rekonstrukce Domova  

Charita pořádá 
24. tříkrálovou sbírku 

Je tu leden a s ním tradiční Tříkrálová sbírka. Letos již po čtyřiadvacáté. 
Otevřete koledníkům své dveře i svá srdce. Přispějte na pomoc lidem v nouzi 
a přijměte požehnání do nového roku. Na časté dotazy týkající se Tříkrálové 
sbírky odpovídá její koordinátor pro pražskou arcidiecézi PAVEL ŠIMEK. 

sv. Václava ve Staré Boleslavi. 5 % pod-
poří celostátní sociální projekty Charity 
Česká republika. Desetina sbírky pomá-
há v zahraničí a 5 % tvoří režii sbírky.

   Kde se mohou dárci dozvědět 
o  záměrech sbírky v  jednotlivých 
regionech? 

Všechny projekty, které sbírka pod-
poří, jsou zveřejněny na www.trikra-
lovasbirka.cz pod záložkou „využití“. 
Pod záložkou „výsledky“ zase můžete 
sledovat aktuální výtěžek. Na přelo-
mu ledna a února budou rozpečetě-
né všechny pokladničky a dozvíme se 
celkový výtěžek letošní sbírky.

   Jak se vybírají zahraniční pro-
jekty, které sbírka podpoří, a jaké 
to jsou pro rok 2024?
Zahraniční záměry sbírky vybírají (arci)
diecézní Charity spolu s  Charitou 
Česká republika. V pražské arcidiecézi 
budou v roce 2024 podpořeny pro-
jekty v Uzbekistánu a Kyrgystánu, kte-
ré se zaměřují na pomoc nejchudším 
dětem a rodinám. 

   Co když koledníky nepotkám, 
ale přesto chci pomoci?
Využijte virtuální tříkrálovou kasičku 
na www.trikralovasbirka.cz. Umožní 
vám darovat z pohodlí domova. I při 
online platbě můžete ovlivnit, do ja-
kého regionu bude váš dar směřovat. 
Stačí zadat název příslušné Charity 
nebo PSČ města, kde sídlí. 

Všem dárcům i  dobrovolníkům 
děkujeme za podporu. Díky vám je 
Tříkrálová sbírka největší dobročinnou 
akcí v naší zemi. Bez její pomoci by 
se neobešly stovky sociálních služeb 
a projektů Charity, které pomáhají li-
dem v nouzi. Vaše pomoc je nenahra-
ditelná. 

Desetitisíce koledníků v celé zemi vyráží pod hlavičkou Tříkrálové sbírky získat 
podporu pro lidi v nouzi. 

Tríkrálová 
sbírka 2024
Pomoci můžete:

–   Darem na sbírkový účet 66008822/0800, 
variabilní symbol 777910099

–   Online na www.trikralovasbirka.cz,  
vyberte PSČ nebo název místní Charity,  
aby Váš příspěvek pomáhal ve Vašem 
regionu

–   Pomocí QR platby:

Během slavnostní mše svaté, kterou 
v neděli 17. prosince celebroval praž-
ský arcibiskup Mons. Jan Graubner, 
byl v kolínském chrámu sv. Bartolo-
měje posvěcen nový oltář. V  rámci 
konsekrace do něj byly uloženy relik-
vie čtyř světců – sv. Bartoloměje, Voj-
těcha, Prokopa a Zdislavy. Pískovcový 
oltář podle návrhu sochaře Václava 
Ciglera váží 5,6 tuny.

Na kolínském chrámu, jehož go-
tický chór vznikl pod vedením Petra 
Parléře, proběhla nákladná rekon-
strukce. Po zpřístupnění parkánů byly 
restaurovány chrámové varhany, so-
chy, obrazy, fragmenty nástěnných 
maleb a další části chrámu.

V areálu Strahovského kláštera pro-
běhlo před nedávnem historicky 
první Setkání varhaníků Arcidiecéze 
pražské. Více než stovku účastníků 
přivítal biskup Václav Malý, zodpo-
vědný za formaci hudebníků arci-
diecéze. Liturg P. Radek Tichý pak 
pronesl přednášku „Poslání hudeb-
níka v  liturgii“ a  organolog Štěpán 
Svoboda rozvinul téma „Varhany 
v diecézi“. Obě přednášky byly do-
plněny moderovanou diskuzí. Po 
obědě následovala prezentace akti-
vit Společnosti pro duchovní hudbu 
a  představení kurzu pro varhaníky, 
který funguje při Arcibiskupství praž-
ském. Více než polovina přítomných 
varhaníků pocházela z řad absolventů 

tohoto kurzu. Dále se účastníci roz-
dělili do deseti pracovních skupinek 
po vikariátech, kdy se varhaníci mezi 
sebou seznámili a sdělili si své zkuše-
nosti. Zároveň proběhl stručný průz- 
kum, týkající se stavu hudebních akti-
vit v rámci liturgie v jednotlivých far-
nostech. Program končil slavnostní-
mi Nešporami za účasti arcibiskupa 
Mons. Jana Graubnera, při nichž byly 
předány certifikáty patnácti absol-
ventům řádného a osmi absolventům 
pokračovacího kurzu pro varhaníky. 

Cílem Setkání bylo poděkovaní 
varhaníkům diecéze, kteří často dlou-
hé roky působí nezištně na svých ků-
rech a věnují svůj čas službě při liturgii 
a jejich povzbuzení do další služby.

Setkání varhaníků Arcidiecéze pražské

Nový oltář v chrámu sv. Bartoloměje v Kolíně

Filmy, které nasytí duši.

Filmana je nová streamovací
platforma s křesťanskými filmy.

Rozvíjejte svůj duchovní život 
pomocí filmů s přesahem. Všechny 
je najdete u nás, na Filmaně.

→ www.filmana.cz
Darujte předplatné
Filmany jako dárek!

Časopis 
Rodinný život

Rodinný život je moderní ča-
sopis s více než třicetiletou 
tradicí. Otevírá témata týkají-
cí se rodiny, vztahů, životní-
ho stylu i duchovního života. 
Najdete v  něm rozhovory 
se zajímavými osobnostmi 
i kvalitní články různých au-
torů a  odborníků. Časopis 
vychází čtyřikrát ročně a vy-
dává jej Centrum pro rodinný 
život v Olomouci. Více infor-
mací a možnost předplatné-
ho na www.rodinnyzivot.eu

http://www.trikralovasbirka.cz
http://www.trikralovasbirka.cz
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Josef Beran byl jmenován kardinálem 
papežem Pavlem VI. 25. 1. 1965 (de-
kret nese datum 10. 1.) a kreován na 
konzistoři 22. 2. 1965, na kterou mu 
bylo z rozhodnutí komunistické vlá-
dy dovoleno přiletět z Prahy 19. 2. po 
dlouhé, téměř 14 let trvající internaci. 
Cesta do Říma bez možnosti návratu. 
Tedy z internace do exilu, z nesvobo-
dy a izolace do svobody, ovšem bez 
možnosti být se svou a ve své milo-
vané diecézi.

IV. jednací období koncilu bylo 
zahájeno po téměř 10 měsících od 
konce III. období, na svátek Povýšení 
sv. Kříže, tedy 14. 9. 1965. V té době 
bylo z celkového počtu šestnácti plá-
novaných dokumentů dosud vyhlá-
šeno pouze pět: dvě konstituce a tři 
dekrety. 

V  rámci diskuse k  textu Prohlá-
šení o náboženské svobodě pronesl 
20. září 1965 arcibiskup pražský Jo-
sef kardinál Beran text, často vnímaný 
jako zásadní.

Význam projevu  
Josefa kardinála Berana na zasedání 
II. Vatikánského koncilu

V závěru loňského roku se na Arcibiskupství pražském ve spolupráci s Ústavem pro 
studium totalitních režimů konala mezinárodní konference Josef kardinál Beran, 
vůdčí osobnost katolické církve v Československu v době II. Vatikánského koncilu. 
Přinášíme text, který na této konferenci pronesl JCLic. Ing. Mgr. Marek Miškovský, 
vicepostulátor beatifikačního procesu kardinála Josefa Berana.

Od dekretu 
o ekumenismu k deklaraci 
o náboženské svobodě

Deklarace 
o Náboženské svobodě 
– Dignitatis humanae

Tato deklarace náležela původně s ti-
tulem O náboženské svobodě (De li-

bertate religiosa) jako pátá kapitola ke 
schématu O ekumenismu (De Oecu-
menismo), vypracovanému Sekretari-
átem pro jednotu křesťanů. Připojena 
byla ke schématu spolu se čtvrtou ka-
pitolou O  postoji katolíků k  nekřes-
ťanům a zvláště k židům (De catho-
licorum habitudine ad non christianos 
et maxime ad iudaeos) Projednávána 
byla v druhém zasedacím období v lis-
topadu 1963.

Text byl následně od schéma-
tu O ekumenismu oddělen a šestkrát 
obsahově přepracován. Další diskuse 
o textu proběhla v září 1964. Při před-
ložení přepracovaného textu se z něho 
v listopadu 1964 stala samostatná de-
klarace. Pro nedostatek času, už za ně-
kolik dnů končilo třetí zasedací období, 
k hlasování o deklaraci již nedošlo. Po 
dalších pozměňovacích návrzích byl 
v září 1965 předložen text nový. Bylo 
to při zahájení čtvrtého – posledního 
zasedacího období koncilu.
Ten den (15. 9. 1965) bylo papežem 
Pavlem VI. vyhlášeno Motu proprio 
Apostolica sollicitudo, zákon, kterým 
ustanovil pro všeobecnou Církev Bis-
kupský synod jako stálý synodní (po-
radní) orgán papeže.

O přepracovaném textu se v říjnu 
1965 hlasovalo jednotlivě a poté byl 
znovu změněn. Při slavnostním zá-
věrečném hlasování 7. 12. 1965 byla 
deklarace schválena 2 308 hlasy, proti 
bylo 70 při 8 neplatných hlasech. Té-
hož dne byla deklarace slavnostně vy-
hlášena.

Od prvního návrhu O vztazích mezi 
Církví a státem (De relationibus inter 
Ecclesiam et statum) – deváté kapi-
tole prvního schématu dogmatické 

konstituce O Církvi – který je uveden: 
Principium: Distinctio inter Ecclesiam 
et Societatem civilem, et subordina-
tio finis Civitatis fini Ecclesiae (Princip/
Zásada: Rozdíl mezi církví a občan-
skou společností a  podřízení cíle 
státu cíli Církve) a který argumentuje 
nadpřirozeným cílem člověka, daným 
stvořitelem k Deklaraci Dignitatis hu-
manae, která začíná – cituji:

„Lidé si dnes stále více uvědomují 
důstojnost lidské osoby a roste po-
čet těch, kteří žádají, aby lidé mohli 
jednat podle vlastního úsudku a užívat 
odpovědné svobody, ne z donucení, 
ale z uvědomění povinnosti. […] Tento 
požadavek svobody v  lidské společ-
nosti se nejvíce týká duchovních lid-
ských hodnot, především však toho, 
co patří k svobodnému praktikování 
náboženství ve společnosti.“ 

Nejprve tedy posvátný sněm vy-
znává, že sám Bůh dal lidstvu poznat 
cestu, po níž lidé, když mu slouží, mo-
hou dosáhnout v Kristu spásy a bla-
ženosti. Věříme, že toto jediné pravé 
náboženství je uskutečněno v katolic-
ké a apoštolské církvi, které Pán Ježíš 
svěřil úkol přinášet je ke všem lidem 
[…]. Všichni lidé pak mají povinnost 
hledat pravdu, především o  Bohu 
a o jeho církvi, a poznanou pravdu při-
jmout a zachovávat.

Posvátný sněm zároveň prohlašuje, 
že se tyto povinnosti dotýkají lidského 
svědomí a zavazují je a že pravda ne-
vznáší svůj nárok jinak než silou prav-
dy samé, která proniká do lidské mysli 
jemně a spolu mocně. Dále, když ná-
boženská svoboda, kterou lidé požadují 
k  plnění své povinnosti uctívat Boha, 
znamená svobodu od nátlaku v  ob-
čanské společnosti, nenarušuje tradič-
ní katolické učení o mravní povinnosti 
jednotlivců i společnosti vůči pravému 
náboženství a jediné církvi Kristově.“

To byl velký kus cesty, který kon-
cilní otcové – nebo chcete-li koncil 
– urazili. Na této cestě měl svůj podíl 
i kardinál Josef Beran.

Analýza 
proneseného textu: 
od svobody náboženské 
ke svobodě svědomí

Kardinál Josef Beran svůj příspěvek 
„O svobodě svědomí a náboženství“ 
pronesl na II. Vatikánském koncilu 
20. 9. 1965 v rámci 131. generálního 
shromáždění v diskusi ke schématu 
de libertate religiosa (o náboženské 
svobodě).

O svobodě svědomí a náboženství 

1   Prohlášení o náboženské svobodě, 
které v širším smyslu platí i o každé 
pravé svobodě svědomí, má mi-
mořádně velký význam teologický 
i praktický. V Písmu svatém se jasně 
praví: „Cokoliv nevychází z přesvěd-
čení“, to je z upřímného svědomí, „je 
hříšné“ (Řím 14,23). Kdo tedy hmot-
ným nebo duševním násilím někoho 
nutí, aby jednal proti svému svědo-
mí, uvádí ho do hříchu proti Bohu. 

2   Tyto zásady potvrzuje i zkušenost. 
A  zde se pokorně odvažuji vydat 
své vlastní svědectví. 

      Od chvíle, kdy byla v mé vlasti radi-
kálně omezena svoboda svědomí, 
byl jsem svědkem těžkých poku-
šení, která tento stav pro mnohé 
přinášel. U  celého svého stádce, 
dokonce i mezi kněžími, jsem po-
zoroval nejen vážné ohrožení víry, 
ale také velmi těžká pokušení ke 
lži, k přetvářce a k  jiným mravním 
neřestem, které snadno kazí lid, 
nemá-li pravou svobodu svědomí. 
Když se něco takového záměrně 
obrací proti pravému náboženství, 
je si každý věřící člověk vědom, jak 
vážné je to pohoršení. Ale zkuše-
nost nám také ukazuje, že každý ta-
kový postup proti svobodě svědomí 
je morálně škodlivý i tehdy, mají-li 

jeho původci na mysli prospěch 
pravé víry. Vždy a všude útisk svo-
body svědomí u mnoha lidí vyvolá-
vá pokrytectví. A můžeme snad říci, 
že pokrytectví víru okázale předstí-
rající, církvi více škodí než pokry-
tectví víru skrývající, které je dnes 
ovšem více rozšířeno. 

3   Tak se zdá, že i v mé vlasti katolic-
ká církev stále trpí pro to, co bylo 
v minulosti jejím jménem vykonáno 
proti svobodě svědomí, jako bylo 
v  15. století upálení kněze Jana 
Husa, nebo v 17. století vnější do-
nucení velké části českého národa, 
aby zase přijal katolickou víru podle 
zásady „Cuius regio – eius religio“, 
jež byla uplatňována. Světská moc, 
i když chce sloužit katolické církvi, 
nebo to aspoň předstírá, ve sku-
tečnosti takovými činy způsobuje 
trvalou, skrytou ránu v srdci náro-
da. Toto trauma brzdilo pokrok du-
chovního života a nepřátelům círk-
ve poskytovalo a poskytuje lacinou 
látku k námitkám. 

4   Tak nás tedy i  dějiny napomínají, 
abychom na tomto koncilu zása-
du náboženské svobody a svobo-
dy svědomí vyhlásili jasnými slovy 
a bez výhrad, které by pramenily 
z oportunistických důvodů. Jestliže 
se to stane, a to i v duchu pokání 
za hříchy v této věci dříve spácha-
né, mohutně vzroste autorita naší 
církve k  prospěchu národů. Také 
ti, kdo dnes utlačují svobodu svě-
domí ke škodě církve, budou tím 
zahanbeni; tato spásonosná hanba 
by mohla být počátkem toho, že se 
vzpamatují. A tento náš sněm bude 
mít větší mravní sílu, aby se s větší 
nadějí na úspěch zastal pronásle-
dovaných bratří. 

5   Proto vás, ctihodní bratři, žádám, 
abychom důraznost tohoto pro-
hlášení nezmenšovali, a  potom 
abychom k závěru prohlášení při-
pojili tato nebo podobná slova: 
„Všechny vlády tohoto světa kato-

lická církev naléhavě prosí, aby zása-
du svobody svědomí účinně rozšířily 
na všechny občany, a tedy i na ty, kdo 
věří v Boha, a aby přestaly jakýmko-
liv způsobem utiskovat náboženskou 
svobodu. Buďtež co nejdříve osvo-
bozeni všichni kněží i  prostí věřící, 
kteří jsou po tolika letech stále ještě 
ve vězení pro svou náboženskou čin-
nost, třeba i pod různými záminkami. 
Biskupům a kněžím, kterým se v tak 
velkém počtu zabraňuje vykonávat 
svůj úřad, budiž dovoleno, aby se zase 
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ujali duchovní správy svých věřících. 
Kde je církev nespravedlivými zákony 
vydána na zvůli úřadů sobě nepřátel-
ských, tam budiž obnovena její vnitř-
ní samospráva a  budiž usnadněno 
její spojení se Stolcem Petrovým. Ať 
přestanou překážky v možnosti do-
sáhnout kněžství nebo řeholního ži-
vota. Duchovním řádům a kongrega-
cím bratří a sester ať je opět dovolen 
společný život. A konečně všem věří-
cím, nechť je zajištěna účinná svobo-
da vyznávat víru, zjevené pravdy šířit 
a vykládat a ve víře vychovávat děti. 
Tak vykonáme pravé dílo míru, v naší 
době nanejvýš potřebné. 

Text pronesený latinsky je v češtině do-
stupný v archivu časopisu Nový život 
Římské Křesťanské akademie, existuje 
i dostupný zvukový záznam příspěvku 
kardinála Berana, kde je zachycen 
i potlesk koncilních otců.

Dovolím si citovat z Deklarace O ná-
boženské svobodě (Dignitatis huma-
nae):

2 Tento vatikánský sněm prohla-
šuje, že lidská osoba má právo na 
náboženskou svobodu. Tato svobo-
da záleží v tom, že všichni lidé musí 
být prosti nátlaku jak ze strany jed-
notlivců, tak ze strany společenských 
skupin a  jakékoli lidské moci, takže 
nikdo ani nesmí být donucován jed-
nat v oblasti náboženství proti svému 
svědomí, ani mu nesmí být zabra-
ňováno jednat podle svého svědomí 
soukromě i  veřejně, buď sám nebo 
spolu s  jinými, v náležitých mezích. 
Mimoto koncil prohlašuje, že právo 

na náboženskou svobodu je skutečně 
založeno na důstojnosti lidské osoby, 
jak nám ji dává poznat i zjevené Boží 
slovo i sám rozum. (Srov. Jan XXIII., 
enc. Pacem in terris, 11.4.1963: AAS 55 
(1963), 260–261; Pius XII., rozhlasové 
poselství, 24.12.1942: AAS 35 (1943), 
19; Pius XI., enc. S palčivou starostí, 
14.3.1937: AAS 29 (1937), 160; Lev XIII., 
enc. Libertas praestantissimum, 20. 6. 
1888: Acta Leonis XIII, 8 (1888), 237–
238.) Toto právo lidské osoby na ná-
boženskou svobodu má být uznáno 
v právním uspořádání společnosti tak, 
aby se stalo občanským právem.

Všichni lidé, protože jsou osoby – 
jsou totiž obdařeni rozumem a svo-
bodnou vůlí, a proto mají osobní od-
povědnost – jsou v souladu se svou 
důstojností pobádáni vlastní přiroze-

ností a zároveň i mravně zavázáni hle-
dat pravdu, především náboženskou. 
Jsou též zavázáni přidržet se poznané 
pravdy, a podle jejích požadavků zaří-
dit celý svůj život. Lidé však nemohou 
splnit tuto povinnost způsobem při-
měřeným své přirozenosti, nemají-li 
psychologickou svobodu a nejsou-li 
zároveň prosti vnějšího nátlaku. Právo 
na náboženskou svobodu tedy nevy-
plývá ze subjektivní dispozice osoby, 
nýbrž ze samé její přirozenosti. Proto 
právo na tuto svobodu patří i těm, kdo 
neplní povinnost hledat pravdu a při-
držet se jí. Jejímu uplatňování se ne-
smí bránit, pokud se zachovává spra-
vedlivý veřejný řád.

Netroufnu si analyzovat stav, ná-
lady a pnutí stran otázky Nábožen-
ské svobody mezi koncilními otci. Ale 
existence konfesních států a s nástu-

pem průmyslu i liberálních vlád vedly  
v 19. stol. k formulaci katolické doktrí-
ny o náboženské toleranci a ne-sná-
šenlivosti: Je-li většina lidí v nějakém 
státě katolická, pak musí být i stát ka-
tolický. Příslušníci jiných vyznání ne-
mají právo vyznávat svou víru veřejně. 
Podle okolností a pro veřejné dobro 
má a musí stát jejich vyznání tolero-
vat. Je-li většina lidí v nějakém státě 
nekatolická, pak se má stát řídit při-
rozeným právem, tedy má ponechat 
všechnu svobodu jak jednotlivým ka-
tolíkům, tak celé církvi.

Na tomto myšlenkovém pozadí, 
které bylo v polovině 20. století v Ev-
ropě stále živé, je v projevu kardinála 
Berana vidět zřetelný posun od vní-
mání svobody náboženské jakožto in-
stitucionální, člověku udělené a pro-
jevující se svobodou shromažďovací, 
svobodou kultu, na níž má jednotlivec 
podíl k  pojetí svobody náboženské 
jako vnějšího projevu svobody zásad-
nější, svobody svědomí jednotlivce. 
Náboženská svoboda je tak vyjádře-
ním svobody jednotlivce, který má/
přijal povinnost hledat pravdu a něco 
pro ni obětovat.

Zde zkušenost dvou pronásle-
dování – tři roky nacistického kon-
centráku a čtrnáct let komunistické 
internace – činila z kardinála Berana 
autoritu, protože svědka (martyra) víry.

Za jeho postoj (a příspěvek do dis-
kuse) mu byli vděční biskupové Spo-
jených států amerických, kteří stáli za 
dokumentem o náboženské svobodě 
proti části episkopátu evropského a ku-
riálního. Když pak v dubnu 1966 přiletěl 
kardinál Beran do Chicaga při své cestě 
Novým světem, připomněl to v uvíta-
cím proslovu J. Ex. Cletus O‘Donnell: 

„My Američané víme, jak tvrdě 
jsme museli bojovat, abychom do-
sáhli náboženské svobody. Všichni 
znáte našeho zemřelého kardinála 
Meyera, Bůh buď milostiv jeho velké 
duši. Víte jistě z tiskových zpráv, jak 
při 2. vatikánském církevním sněmu 
musel vést těžký boj, aby sněmovní 
Otcové pod vedením Ducha svatého 
schválili ten důležitý výnos o nábo-
ženské svobodě. Jeho Eminence se 
už nedožil toho, jak sněm při čtvrtém 
zasedacím období schválil tento do-
kument. Bylo to na den přesně rok po 
tom, co jeho Eminence svedl v sně-
movním zasedání onen těžký boj za 
přijetí a odhlasování tohoto výnosu.

Někteří z vás však snad nevědí, jak 
důležitou úlohu hrál při boji o schvá-
lení tohoto dokumentu zde přítomný 
vzácný host našeho města. Na začátku 
září 1965 povstal u sv. Petra na zasedá-
ní koncilu muž, kterému z nábožen-
ských důvodů odepřeli svobodu nacis-
té po tři roky vazby v Dachau a potom 
komunisté po 14 dalších let domácí-
ho vězení a nuceného pobytu mimo 

diecézi. V zasedání nastalo ticho a ten-
to muž učinil jeden z nejdojemnějších 
projevů za přijetí předloženého znění 
dokumentu o náboženské svobodě. 
Vyzýval sněmovní Otce, aby s před-
lohou již nehýbali, aby se ji nesnažili 
rozředit, ale aby byli muži současné 
doby, kteří předloží světu prohlášení 
hodné druhého vatikánského sněmu 
a ne nějaký kompromisní dekret. Ne-
mohu Vám ani vylíčit, jakým dojmem 
to zapůsobilo na nás na všechny, kteří 
jsme se tam shromáždili k písemnému 
hlasování, »placet« nebo »non pla-
cet«. Obrat v boji o dekret o nábožen-
ské svobodě byl způsoben zákrokem 
tohoto velkého muže, který nás dnes 
večer poctil svou návštěvou.“

Závěrem můžeme říci, že více než 
svým projevem na 2. vatikánském kon-

cilu, ale svým postojem kněze, biskupa, 
muže Církve, který miluje Krista ukřižo-
vaného a vidí ho v každém potřebném, 
láskou, která se nechává očišťovat vy-
trvalostí v utrpení, se stal kardinál Josef 
Beran více než symbolem boje za svo-
bodu, stal se pro svět světlem, svěd-
kem víry hodným následování.

Proto se modlíme, aby jeho hrdin-
ské ctnosti oslavil Bůh zázrakem na 
Jeho přímluvu a tak potvrdil, že tento 
kněz, biskup je hoden úcty oltáře.

Mohu vás potěšit, že v nejbližších 
dnech by měla zasedat na dikasteriu 
pro kauzy svatých historická komise, 
která – dej Bůh – schválí předložené 
positio. A dále, že domnělý zázrak na 
přímluvu služebníka Božího kard. Jo-
sefa Berana byl předán ke zkoumání 
diecéznímu tribunálu.
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1. 1. / 10.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv. 
3. 1. Praha / Stálá rada ČBK 
5. 1. / 15.00 / Praha-Malá Strana / 
kostel sv. Tomáše / tříkrálová 
bohoslužba pro koledníky 
s následným požehnáním 
tříkrálového průvodu 
10. 1. Praha / diskuzní večer  
Prague Business Clubu 
12. 1. / Praha / setkání pražského 
primátora Bohuslava Svobody 
s představiteli církví  
a náboženských společností 
17. 1. Milovice, Praha /  
žehnání nových domů  
pro nájemní bydlení AP 
21. 1. / 11.00 Praha-Hostivař /  
mše sv. spojená s žehnáním farní 
stodoly 
22. 1. – 24. 1. Praha /  
plenární zasedání ČBK 
25. 1. / 9.30 Praha-Hradčany / 
Arcibiskupský palác /  
Kněžský den

1. 1. / 10.30 Praha-Barrandov /  
kostel sv. Filipa a Jakuba /  
mše sv.
16. 1. / 18.00 Praha-Malá Strana / 
Senát Parlamentu ČR /  
převzetí ceny 
22. 1. – 24. 1. Praha /  
plenární zasedání ČBK  
28. 1. / 10.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.  
28. 1. / 17.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / nešpory 
30. 1. Pardubice /  
pastorace Romů

1. 1. / 10.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.
3. 1. / 13.30 zasedání liturgické 
komise ČBK

4. 1. / 7.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.
6. 1. / 18.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.
11. 1. / 7.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.
16. 1. / 9.00 účast na vikariátní 
konferenci kladenského 
vikariátu
18. 1. / 7.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.
22. 1. – 24. 1. Praha / 
plenární zasedání ČBK
25. 1. / 7.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.
25. 1. / 9.30 Praha-Hradčany / 
Arcibiskupský palác / 
Kněžský den

8. 1. Praha-Hradčany / 
Černínský palác / číše vína 
u příležitosti 100. výročí 
Česko-argentinských vztahů 
10. 1. / 19.00 
Praha-Staré Město / Rudolfinum / 
Novoroční koncert 
České spořitelny 
23. 1. / 18.00 
Praha-Staré Město / 
Obecní dům / 
prezentace CD Nádech věčnosti

Z diáře
BISKUPA WASSERBAUERA

Z diáře
BISKUPA MALÉHO

Z diáře
ARCIBISKUPA GRAUBNERA

Z diáře
KARDINÁLA DUKY

PASTORAČNÍ STŘEDISKO

  10. ledna od 9.30 V rámci Akade-
mie nejen pro seniory proběhne před-
náška P. Petra Beneše CSsR na téma 
Literatura a duchovní život (Kolejní 4, 
Praha 6).

https://pastorace.apha.cz

PASTORAČNÍ STŘEDISKO – 
CENTRUM PRO RODINU

   23. ledna – 12. března Společná 
příprava na život v manželství u  sv. 
Vojtěcha. Kapacita je omezená, více 
na https://apha.cz/akce/spolecna-
-priprava-na-zivot-v-manzelstvi-u-
-sv-vojtecha-5/.
   17. února Pouť ke sv. Valentinu. 
Dvě části: Valentinské zastavení pro 
snoubence a ty, kdo uvažují o man-
želství, od 10.00 do 15.00 v prostorách 
Vyšehradské kapituly. Poutní mše sv. 
od 15.30 v bazilice sv. Petra a Pavla na 
Vyšehradě. Celou poutí bude prová-
zet P. Jan Kotas, více na https://apha.
cz/akce/pout-ke-sv-valentinu-3/.

https://pastorace.apha.cz/pro-rodinu

ARCIDIECÉZNÍ CENTRUM 
PRO MLÁDEŽ 

  19.–21. ledna Víkendovka pro mla-
dé 15–19 let, více informací a přihla-
šování na webu ADCM.
   16.–18. února Víkendovka pro 
mladé 11–15 let, více informací a při-
hlašování na webu ADCM.
  Od 12. do 17. srpna Celostátní se-
tkání animátorů v Kroměříži.

www.adcm.cz

SVATÁ HORA 
– POUTNÍ MÍSTO

   1. ledna od 11.00 Mše sv., kterou 
celebruje apoštolský nuncius Jude 
Thaddeus Okolo.
  1. ledna od 14.00 Zpívání u jesliček 
za doprovodu varhan v bazilice. 
   2.–9. ledna Inventura v prodejně 
na Svaté Hoře. Z toho důvodu nebu-
de přístupné ani muzeum či jiné pro-
hlídkové okruhy. Provoz areálu Svaté 
Hory bude v  těchto dnech nedot- 
čen.
  5. ledna od 18.00 Tříkrálový kon-
cert Vepřekova smíšeného sboru ve 
spolupráci s Charitou Příbram na za-
hájení Tříkrálové sbírky.

   Od 11. ledna Další etapa čištění 
štuků – boční kaple vzadu v bazilice. 
Provoz nebude přerušen, práce bu-
dou probíhat mimo mše svaté. Praco-
vat se bude do Velikonoc. Děkujeme 
za pochopení.
  14. ledna Bl. Petra Donderse, CSsR. 
Misionář v  Surinamu, působil mezi 
černošskými otroky, indiány a malo-
mocnými.
   21. ledna 119. výročí povýšení na 
baziliku (1905). Možnost získat plno-
mocné odpustky. Současně Neděle 
božího slova.
    31. ledna od 17.30 Přednáška 
PhDr. V. Smolové v  refektáři. První 
povídání s  promítáním „Příběhy ze 
svatohorských ambitů“ Lidé a místa 
ze 100 milostí Panny Marie Svato-
horské. Další cyklus setkání spojený 
s ochutnávkou. Vstupné 130 Kč včet-
ně degustace, kapacita 90 míst.  Pro-
sím rezervujte si místa v  prodejně 
na Svaté Hoře nebo na tel. 318 429  
943. 
  7.–11. února Exercicie „Pro Čechy 
a Slováky z Rumunska“, provází Mons. 
Josef Žák.

Výstavy 

   Svaté relikvie a jejich kult V tzv. 
klenotnici v Proboštství. Její zhlédnutí 
je možné každý den. Vstup je z pro-
dejny v ambitech pod hodinovou věží. 
Vstupné činí 70 Kč.
   Požár Svaté Hory Výstava je vol-
ně přístupná v otevírací době prodej-
ny v rohové Plzeňské kapli. Vytvořena 
byla ŘKF na Svaté Hoře ve spolupráci 
se Státním okresním archivem Pří-
bram. 

www.svata-hora.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
MATKY TEREZY

  6. ledna od 16.00 Tříkrálový kon-
cert – Česká mše vánoční J. J. Ryby 
v  podání Pražského smíšeného sboru 
a farní scholy u kostela sv. Františka na 
Chodově. Výtěžek koncertu je věno-
ván na Tříkrálovou sbírku Charity ČR. 
Vstupné doporučené minimálně 200 
Kč. (KCMT)
    11. ledna od 19.00 Zastavení 
u Matky Terezy – s Petrem Glogarem, 
karmelitánem, terapeutem.
  19. ledna od 19.00 Farní ples. K tan-
ci a poslechu hraje Repete. Vstupenky 
k zakoupení v kanceláři KCMT nebo 
v neděli v knižním obchůdku.

  21. ledna od 15.00 do 18.00 Od-
polední tančírna se skupinou Hvězdný 
prach. Otevřené Café Terezie. Vstupné 
pro jednotlivce 100 Kč, pro pár 190 Kč.
  24. ledna od 19.30 Koncert Musi-
ca Academica – amatérský komor-
ní smyčcový orchestr (Bach, Douša, 
Nielsen). Výtěžek ze vstupného bude 
věnován na rekonstrukci křížové cesty 
v kostele sv. Františka z Assisi (kostel 
sv. Františka).
  25. ledna od 19.00 Nad uměním ži-
vota. Jak vzorce z rodiny ovlivňují mé 
vztahy? IV. setkání s psychoterapeu-
tem Mgr. Vlastimilem Marušákem nad 
tématem: Každý z nás má svoji rodinu, 
z které vzešel a je tomu tak dobře. Ale 
jako se do nás tato rodina vepsala, ne-
musí být nutně fatální, anebo neměnné.
   2. února od 14.30 do 17.00 Ji-
homěstský masopust – masopustní 
průvod od metra Opatov, v KC Matky 
Terezy soutěže a  tvoření pro děti + 
divadlo. Otevřené Café Terezie s ma-
sopustními dobrotami. Bližší info na 
webových stránkách KCMT.
Café Terezie – otevřeno Po, Út 15.30–
21.30, st 15.30–20.00, ne 10.00–13.00.
Knižní obchůdek – neděle 10.30–
13.00.
Cvičení (nejen) pro seniory každou 
středu v 9.15 a 10.30. Bližší informace 
reditelka@kcmt.cz.
Páteční setkávání (nejen) seniorů. Od 
9.00 Společná bohoslužba slova, ná-
sleduje neformální setkání s občer-
stvením.

  3.–10. února Jarní prázdniny v Kr-
konoších pro děti a mládež. Chata Luc-
ký, Pec pod Sněžkou. Bližší informa-
ce Jan Procházka, tel. 608 228 730,  
e-mail: hory@kskpraha.org.

www.kcmt.cz

ŘKF U KOSTELA SV. JAKUBA 
STARŠÍHO PRAHA-STODŮLKY 

   7. ledna od 14.30 Tříkrálový kon-
cert na podporu Tříkrálové sbírky. Za-
zní židovské písně a melodie v prove-
dení orchestru Šarbilach (Komunitní 
centrum sv. Prokopa).
  27. ledna od 18.00 Koncert pěvec-
kého sboru Bohemiachor. Na progra-
mu bude převážně hudba 20. a 21. sto- 
letí, např. od autorů jako J. Runestad, 
Z. Lukáš, S. Rachmaninov, J. Novák,  
R. Krigström, T. Surovíková a  další. 
Sbor řídí sbormistři Vít Novotný, Jiří 
Mátl a  Igor Karpilovskij. Na koncer-
tě vystoupí jako host také pražský  

Fo
to

: F
ra

n
ti

še
k 

N
ed

b
al

 /
 Č

lo
vě

k 
a 

V
ír

a
Fo

to
: K

at
eř

in
a 

Z
et

ík
o

vá
 /

 Č
lo

vě
k 

a 
V

ír
a 

http://www.kcmt.cz
mailto:hory@kskpraha.org


12 13PRoGRAMY PRoGRAMY

komorní sbor Subito, pod vedením Mi-
chaely Králové a  Moniky Václové. 
 www.farnoststodulky.cz

KOSTEL A KOMUNITNÍ 
CENTRUM KRISTA SPASITELE 
PRAHA-BARRANDOV

   Do 31. ledna Vánoční pastelová 
nostalgie. Výstava obrazů klientů den-
ního stacionáře Dobromysl v Berou-
ně, vytvořených v  rámci arteterapie 
pod vedením Martiny Limpouchové.
Výstava je přístupná denně od 13.00 
přes kavárnu Kristian, přímým vstu-
pem do Komunitního centra (zvonek 
Recepce) nebo po dohodě. 

  6. ledna od 15.00 Mše sv. s „Rybov-
kou“ pod taktovkou Štěpánky Kubové. 
Celebruje P. Vojtěch Soudský (kostel 
sv. Filipa a Jakuba).
  6. ledna od 18.00 Česká mše vánoč-
ní J. J. Ryby v podání Gaudium Pragen- 
se a sólistů. Vstupné činí 200 Kč, se-

nioři a děti nad 10 let 100 Kč (kostel 
Krista Spasitele).

www.centrumbarrandov.cz, 
www.podpalubibarrandov.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
FARNÍ DVŮR, 
FARNÍ EVANGELIZAČNÍ 
STODOLA A ŘKF U KOSTELA 
STĚTÍ SV. JANA KŘTITELE 
PRAHA-HOSTIVAŘ

  7. ledna od 17.00 Tříkrálový koncert 
v kostele. 
   7. ledna od 18.00 Na cestách po 
středomoří: Libanon.
   13. ledna od 9.00 do 13.00 Kre-
ativní dílna pro malé a velké: pečení 
chleba. Nutnost přihlášení do 11. 1. na 
kreativnihostivar@seznam.cz.
  14. ledna od 18.00 Škola modlitby: 
Modlitba Slovem Božím a Lectio di-
vine, praktickou přednáškou provede  
s. Bernardetta OP.
   17. ledna od 19.00 Tvořivý klub 
pro dospělé: nekončící přetáčecí přá-
ní metodou scrapboooking. Nutnost 
přihlášení do 15. 1. na kreativnihostivar 
@seznam.cz.
  21. ledna Slavnostní otevření farní 
stodoly. Od 11.00 mše sv. celebrova-
ná arcibiskupem Janem Graubnerem, 
ve 12.20 slavnostní otevření stodoly. 
Od 14.30 vystoupení orchestru ZUŠ 
Hostivař, v 15.45 divadelní představe-
ní Jana Horáka „František blázen“.
  23. ledna Zdravotní cvičení Enrapha: 
pohybově-spirituální cvičení vychá-
zející ze švýcarského fyzioterapeutic-
ko-pohybového konceptu inspirující 
se postrehabilitační metodou pilates 
(úterky 18.15–19.10 a 19.25–20.20)
  25. ledna od 18.00 Na cestách po 
středomoří: Sýrie.
  26. ledna od 18.00 Večer chval. Mše 
sv., modlitba chval, promluva, adora-
ce, možnost zpovědi nebo přímluvné 
modlitby, závěrečné agapé.

www.farnosthostivar.cz

ŘKF DOBŘÍŠ, 
PASTORAČNÍ CENTRUM 
SV. TOMÁŠE

  7. ledna od 17.00 Tříkrálový koncert 
v Pastoračním centru. Zazpívá Dobříš-
ský chrámový sbor a těšit se můžete 
i na malé pohoštění. Vstup zdarma.
   19. ledna od 19.00 Ekumenická 
bohoslužba s následným posezením 
a pohoštěním v prostorách Pastorač-

ního centra. Pořádá ŘKF Dobříš spolu 
s  Českobratrskou církví evangelic- 
kou.
  28. ledna od 10.15 Vernisáž foto-
grafií pana Víta Dana Kolingera s ná-
zvem Cesty v české krajině. Vernisáž 
spojená s  tradičním občerstvením 
proběhne v Pastoračním centru.
  30. ledna od 19.00 Další z cestopi-
sů Mgr. Petra Váni, tentokrát o cestě 
do Vietnamu a Kambodži. Pastorační 
centrum, vstupné dobrovolné. 

www.farnostdobris.cz

ŘKF U KOSTELA 
SV. LUDMILY 
PRAHA-VINOHRADY 

   5. ledna od 16.30 Mše sv. za po-
volání.
  7. ledna od 19.00 Koncert na závěr 
Vánoc. Vystoupí vokální a instrumen-
tální skupina Linha Singers. Zazní vá-
noční hudba a koledy. Pořádá spolek 
přátel baziliky sv. Ludmily.
  Do Hromnic 2. února od 11.00 do 
16.00 je možné navštívit a prohléd-
nout si betlém.

http://www.ludmilavinohrady.cz

DOMOV SV. KARLA 
BOROMEJSKÉHO

  7. ledna od 16.30 J. J. Ryba: Čes-
ká mše vánoční. Účinkuje: Řepský 
sousedský sbor. Vstupné dobrovolné 
(kostel Sv. Rodiny).
  14. ledna od 16.30 Novoroční kon-
cert. Účinkuje: Komorní smíšený sbor 
Byzantion. Vstupné dobrovolné (kos-
tel Sv. Rodiny).

www.domovrepy.cz

DOMINIKÁNSKÁ 8

Barokní refektář dominikánského 
kláštera sv. Jiljí v Praze (Jalovcová 2, 
Praha-Staré Město). Téměř všech-
ny akce je možné sledovat online na 
YouTube živě nebo ze záznamu.
   10. ledna od 19.30 Teologická 
suma Tomáše Akvinského; Jean-Pie-
rre Torrell OP. Dominikánský knižní 
salón, host: Irenej Šiklar OP (foyer ba-
rokního refektáře).
  18. ledna od 19.30 Obyčejné ne-
řesti – debata. Hosté: Josef Fulka, 
Lukáš Fošum, Kamila Štulerová; mo-
deruje Petr Fischer (refektář + on- 
line).

  22. ledna od 19.30 Paměť holokaus-
tu – debata. Hosté: Kateřina Čapková, 
Michael Frankl, Kateřina Králová; mo-
deruje Petr Vizina (refektář + online).

www.dominikanska8.cz

KOMUNITA CHEMIN NEUF

  Modlitební setkání otevřené pro 
každého Každé úterý od 20.00 v kláš-
teře v  Tuchoměřicích. Doprava: z  Bo-
řislavky (Metro A) bus 312 do zastávky 
Tuchoměřice, zámek. Před cestou si 
vždy na webových stránkách Komunity 
ověřte, zda se v daný den modlitební se-
tkání koná.

www.chemin-neuf.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
ZAHRADA – VLAŠIM
  10. ledna od 19.00 Nasáklí ropou – 
britský dokument s následnou diskusí 
(Filmový klub).
   17. ledna od 19.00 Max Kašparů, 
řeckokatolický kněz, psychiatr, pe-
dagog, premonstrátský terciář, člen 
Obce spisovatelů, autor duchovní li-
teratury a esperantista, který působí 
v Pelhřimově (Literární klub).
  24. ledna od 19.00 Jaroslav Hutka, 
folkový hudebník, skladatel a písnič-
kář, autor slavných protestsongů. Byl 
významným představitelem disentu 
za normalizace (Folkrockový klub).

www.vlasim.charita.cz, 
https://komunitnicentrumvlasim.cz

Dnes budu Tvým hostem
Zkušenosti katecheze pedagogikou Franze Ketta v Jižní Koreji a v ČR

Seminář nabídne praktické inspirace katechetické práce pedagogikou Franze Ketta se 
zvláštním zřetelem na přípravu ke slavení svátosti smíření a eucharistie. Jedna jeho 
část bude věnování zkušenosti s katechezí v Jižní Koreji, druhá část představí metodický  
materiál Dnes budu Tvým hostem s náměty k přípravě ve společenství rodiny a farnosti. 

 SR. MARIE ANIMA SND (HWA JA KIM)            SR. MARIA CLARET SND (JU RAN HAN) 
P.DR. TOMÁŠ C. HAVEL A EVA MUROŇOVÁ PH.D. 

  
V rámci semináře bude možné zajistit oběd v ceně kolem 250 Kč v Klášterním šenku. 
Oběd si je třeba objednat při přihlášení. Překlad zajištěn.
Na pokrytí nákladů můžete dobrovolně přispět na místě. 
Přihlášky do 15. 1. 2024

Společnost 

Pedagogiky Franze Ketta, z.s.
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POUŤ KE SV. VALENTINU

Pořádá Arcibiskupství pražské, Pastorační středisko – Centrum pro rodinu
spolu s Královskou kolegiátní kapitulou sv. Petra a Pavla na Vyšehradě

SOBOTA 17. ÚNORA 2024
V PRAZE NA VYŠEHRADĚ

10.00 –15.00 
 VALENTINSKÉ ZASTAVENÍ

Pro snoubence i pro ty, kdo uvažují o manželství. 
Je to příležitost k vyslechnutí  úvah na téma Láska tvoří věci nové, 

ke sdílení i ke ztišení a k modlitbě 
Je potřeba se přihlásit na www.pastorace.apha.cz/pro-rodinu/

15.30 
POUTNÍ MŠE 

V BAZILICE SV. PETRA A PAVLA
Celou poutí bude provázet P. Jan Kotas,

kanovník Vyšehradské kapituly

VARIANTY PRO WEB A DALŠÍ APLIKACE

Varianta č. 1

Varianta č. 2

Obě varianty lze použít pro internetové i jiné aplikace, 
 (např. propagační materiály). 

Tyto varianty nelze používat na merkantilních tiskovinách. 
Není povoleno používat jiné varianty logotypu než stanovené 

schválenou verzí Manuálu nebo jeho Přílohou.

příloha č. 1 Manuálu verze II

USTANOVENÍ

 Jan Kapistrán Tomáš Gajdoš OFM 
byl s účinností od 1. prosince 2023 
uvolněn z  jáhenské služby ve Veselé 
škole – církevní základní škole a zá-
kladní umělecké škole, Praha-Nové 
Město.

ŽIVOTNÍ JUBILEA

 Ing. Václav Dvořák, výpomocný 
duchovní v Praze, 6. 1. 1947 (77 let)
 P. Mgr. Karol Janusz Matlok MIC, 
administrátor u kostela Stětí sv. Jana 
Křtitele v  Praze-Hostivaři, kaplan 
Křesťanského gymnázia, 14. 1. 1979 
(45 let)
 o. mitr. Mgr. Vasyl Slivocky, farář 
Řeckokatolické farnosti u sv. Klimetna 
v Praze, generální vikář, 14. 1. 1969 (55 let)
 Mgr. Marcel Timko, farář v Bene-
šově, okrskový vikář, 14. 1. 1974 (50 let)
 PhDr. Mgr. Karel Karafiát, kněz 
olomoucké arcidiecéze na odpočinku 
v Praze, 17. 1. 1940 (84 let)

VýROČÍ SVĚCENÍ

 P. ThLic. Alberto Giralda Cid, 
Th.D., M.Id., administrátor u kostela 
Narození Panny Marie v Praze-Michli, 
2. 1. 1994 (30 let)

ÚMRTÍ

 P. Antonín Doležal, zemřel zao-
patřen svátostmi ve Staré Boleslavi 
dne 19. listopadu 2023 ve věku 87 let, 
v 60. roce své kněžské služby. Posled-
ní rozloučení se konalo 27.  listopadu 
2023 v 11.00 hodin v bazilice sv. Petra 
a Pavla na Vyšehradě. Poté bylo jeho 
tělo uloženo do kapitulní hrobky na 
vyšehradském hřbitově. R.I.P.

KATOLICKÉ BOHOSLUŽBY 
NA RADIU PROGLAS

 7. 1. (9.00) Kostel sv. Bartoloměje 
v Pardubicích
 14. 1. (9.00) Kostel sv. Augustina 
v Brně
 21. 1. (9.00) Kostel Všech svatých 
v Litoměřicích (P. Józef Szeliga)
 28. 1. (9.00) Kostel sv. Jana Křtitele 
v Šumperku

Aktuální program: 
www.proglas.cz/program
Změna vyhrazena.

ÚMYSLY 
APOŠTOLÁTU 
MODLITBY

Úmysl papeže
Za dar rozmanitosti v církvi: Modleme 
se, aby křesťanská společenství s po-
mocí Ducha Svatého v rozmanitosti 
charizmat rozpoznala své obdarování 
a v různosti liturgických tradic uvnitř 
katolické církve objevila své bohatství.

Národní úmysl
Za studenty: Modleme se, aby stu-
denti dobře využívali čas k  prohlu-
bování poznání i k rozvoji svěřených 
darů.

CHARITA BEROUN

  6. ledna od 16.00 Tříkrálový koncert 
v podání pěveckého smíšeného sboru 
COMODO v kostele sv. Václava v Lo-
děnici. Zazní vánoční a novoroční písně 
(české i zahraniční) a autorské skladby 
Pavla Kučery. Vstupné dobrovolné.
   7. ledna od 16.00 Tříkrálový kon-
cert sboru COMODO v kostele sv. Ja-
kuba v Berouně. Na programu vánoč-
ní a novoroční písně a skladby Pavla 
Kučery. Vstupné dobrovolné.

www.beroun.charita.cz

METROPOLITNÍ KAPITULA 
U SV. VÍTA V PRAZE

  1. ledna Slavnost Matky Boží Panny 
Marie. Od 8.30 mše sv., od 10.00 

pontifikální mše sv., celebruje Mons. 
Jan Graubner.
  6. ledna od 18.00 Slavnost Zjevení 
Páně. Mši sv. celebruje Mons. Zdenek 
Wasserbauer. 

www.kapitula.cz

KRÁLOVSKÁ KOLEGIÁTNÍ 
KAPITULA SV. PETRA A PAVLA 
NA VYŠEHRADĚ

  7. ledna Vánoční koncert. Zazní Čes-
ká mše vánoční v podání sboru MáTa. 
Vstupné 200 Kč, rezervace a bližší in-
formace na koncerty@kkvys.cz.
  Vyšehradské jesličky budou zpří-
stupněny v návštěvní době baziliky:
od 1. do 31. ledna denně 10.00–16.45

www.kkvys.cz

Pozvánky

  Česká mše vánoční v Bohnicích
V neděli 7. ledna od 16.00 v koste-
le sv. Václava v Bohnicích. „Tradiční 
Bohnická Rybovka“ letos uzavře dobu 
Vánoční netradičně. Účastníci ať z řad 
publika či umělců podpoří svou účas-
tí či finančním příspěvkem kostel sv. 
Václava. Tento secesní kostel v are-
álu a majetku psychiatrické léčebny 
se potýká s nedostatkem financí na 
opravu střechy, která je ve velmi špat-
ném stavu. Přijďte i vy podpořit tuto 
bohnickou dominantu a zažít neo-
pakovatelnou atmosféru společného 
setkání a muzicírování v podání ama-
térských  i profesionálních hudební-
ků. Hrají a zpívají bohničtí hudebníci 
a jejich přátelé. Diriguje Jan Hádek.

   Varhanní nešpory maltézských 
rytířů
V pondělí 8. ledna od 17.00 se koná 
v rámci cyklu „Varhanní nešpory mal-
tézských rytířů“ koncert duchovní 
hudby. Program: vánoční skladby na-
psané francouzskými skladateli kolem 
roku 1700 – v době vlády Ludvíka XIV. 
Účinkují: Tereza Glosová – soprán, 
Tomáš Hála – varhany. Místo konání: 
řádový kostel Panny Marie pod řetě-
zem, Lázeňská ulice, Praha 1 – Malá 
Strana. Koncert pořádá Suverénní Ry-
tířský a Špitální řád sv. Jana z Jeruza-
léma, Rhodu a Malty a Společnost pro 
duchovní hudbu za finanční podpory 
MČ Praha 1. Vstup volný.

  Modlitby za uzdravení rodin z ne-
návisti, zloby, odsouzení a uzavření
Vždy 22. den v  měsíci od 18.00 
v  kostele sv. Tomáše v  Praze na 
Malé Straně. Víme, že to, co nás 
skutečně činí šťastnými, nejsou věci, 
ale vztahy. Štěstí člověka z velké části 
nezávisí na hmotných věcech, které 
může mít, ale na pokojných lidských 
vztazích, a  to zejména na dobrých 
vztazích v rodině. Kvalita vztahů urču-
je způsob, jakým se díváme na svět, jak 
vnímáme realitu, jak žijeme s druhými 
lidmi i sami se sebou. A také s Bohem. 
Po mši sv. bude společná modlitba 
s prosbou o přímluvu k svaté Ritě. Na 
závěr mše sv. bude také požehnání 
růží. Doporučujeme, abyste si při-
nesli alespoň tři růže (nebo jiné kvě-
tiny) – jednu můžete nechat u oltáře 
světice, jednu si vezmete domů pro 
svou rodinu a jednu darujete někomu 
potřebnému, za koho jste se modlili. 
Více informace: www.augustiniani.cz.
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ADVENT 
VE STARÉM 
DOMĚ
Hana 
Pinknerová, 
Adéla Jaworek
Brož., 176 str., 
249 Kč

O STVOŘENÍ 
V TEOLOGICKÉ 
SUMĚ
Tomáš Akvinský
Brož., 116 str., 
150 Kč

SALVE 3/2023
Téma: LGBTQ+
Brož., 232 str., 
130 Kč

MARIA, 
MATKA 
UČEDNÍKŮ PÁNĚ
Guiseppe Forlai
Brož., 88 str., 
149 Kč

NESPOUTANÝ 
BISKUP
Teresa Gutiérrez 
de Cabiedes
Brož., 416 str., 
399 Kč

V
Y
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H

R
A

D

KNIŽNÍ NOVINKY

1. ledna 404 (nebo 391)
V Římě proběhly poslední zaznamenané gladiátorské 
zápasy. Pravděpodobně šlo o hry, během nichž vyjádřil 
protest proti jejich konání mnich Telemachus. Rozlíce-
ný dav ho měl proto ukamenovat. Císař Honorius tyto 
zápasy následně zakázal a Telemachus byl svatořečen.  

1. ledna 1914
Na pražských Vinohradech vznikla farnost u kostela  
sv. Aloise. Ta se oddělila od farnosti sv. Ludmily. Roku 
1932 byla přenesena k  novému kostelu Nejsvětějšího 
Srdce Páně.

6. ledna 1584
Na základě mandátu císaře Rudolfa II. byl juliánský ka-
lendář v Čechách nahrazen kalendářem gregoriánským. 
Po pondělí 6. ledna, díky této změně, následovalo úterý 
17. ledna. Ve Slezsku došlo k přechodu z 12. na 23. ledna 
a na Moravě z 3. na 14. října téhož roku.  

6. ledna 1884
Zemřel Gregor Mendel, přírodovědec a zakladatel ge-
netiky. Zároveň byl také knězem a stal se opatem au-
gustiniánského kláštera na Starém Brně.

6. ledna 2004
Zemřel Jiří Reinsberg, kněz a spisovatel. Více jak pa-
desát let působil ve farnosti u kostela Matky Boží před 
Týnem. Za minulého režimu významném místě pro in-
telektuály, disidenty i studenty. Tato farnost patřila mezi 
první místa u nás, ve kterých byly zaváděny liturgické 
reformy druhého vatikánského koncilu.    

7. nebo 8. ledna 1894
Narodil se Maxmilián Kolbe, polský kněz a člen mino-
ritů. Za druhé světové války zřizoval tajné úkryty pro 
uprchlíky před nacismem. Za svou činnost se dostal do 
koncentračního tábora v Osvětimi, kde se s jedním věz-
něm, odsouzeným k smrti hladem, vyměnil a vydal se 
na smrt místo něj.  

15. ledna 2004
Zemřel Jaroslav Polc, kněz, církevní historik, ředitel 
knihovny Papežské lateránské univerzity. Také řídil ná-
boženskou edici Křesťanské akademie Řím. 

24. ledna 1844
Narodil se František Schönborn, biskup českobudějo-
vický, arcibiskup pražský a kardinál.

25. ledna 1974
Zemřel Jan Čep, spisovatel, překladatel a pracovník roz-
hlasové stanice Svobodná Evropa. Patří mezi významné 
katolické literáty.

25. ledna 1994
Českobratrská církev evangelická a Církev českosloven-
ská husitská se dohodly na vzájemném uznávání křtu 
s Římskokatolickou církví.

26. ledna 1564
Papež Pius IV. bulou Benedictus Deus schválil ustano-
vení Tridentského koncilu. Vít Kochánek

RECEPTY 
SESTRY 
VOJTĚCHY
Vojtěcha Fialová
Brož., 112 str., 
249 Kč

DOBRODRUŽSTVÍ 
SVATÉHO PAVLA
Brunor, 
Pascal Vincent
Váz., 48 str., 289 Kč

EXPEDICE BIBLE: 
ZÁKLADNÍ VÝBAVA
Anna Mátiková FSP
Brož., 184 str., 
249 Kč

ŽALMY 
V PŘEKLADU 
VÁCLAVA RENČE
Váz., 440 str., 
399 Kč

POSVÍCENÍ 
A HODY 
V ČECHÁCH 
A NA MORAVĚ
Eva Večerková
Váz., 288 str., 
399 Kč

PODPORA 
POZITIVNÍHO 
CHOVÁNÍ
Tony Osgood
Brož., 256 str., 
399 Kč

JAK ZVLÁDAT 
SILNÉ EMOCE
Matthew McKay 
a kol.
Brož., 128 str., 
269 Kč

SEBEANALÝZA
Karen Horney
Brož., 296 str., 
449 Kč

VŮLE 
KE SMYSLU
Viktor E. Frankl
Brož., 312 str., 
449 Kč

ROZVÍJEJTE 
NAPLNO MOZEK 
SVÉHO DÍTĚTE
Daniel J. Siegel, 
Tina Payne Bryson
Brož., 205 str., 
379 Kč


	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack

